
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  29  del  Reg. 

 
Data  10.09.2020 

OGGETTO : Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 durante 
l’esercizio provvisorio Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Ratifica delibera 
G.M. 113. – Non Approvata 

 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Settembre alle ore 17,30 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   
 

X 8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

 

X         COPIA 

 



 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 05 del 01/09/2020  

Predisposta all’ Area Economico Finanziaria  

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Art. 175 del D.Igs. n. 267/2000 e - Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario2019/2021 durante I'esercizio provvisorio. RATIFICA DELIBERA GM 113/2020 

 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 29   DEL   10.09.2020            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     F.to Liuzzo Antonina Tiziana                                     F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

RICHIAMATE: 
− La delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 30/04/2019 è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2019/2021; 
− L’articolo 106, comma 3 bis, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 

luglio 2020, che ha differito al 30 settembre 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 
– 2022; 

VISTE le misure di previste dalla legge 17 luglio 2020 n. 77 – ( emergenza COVID-19 ); 
 
CONSIDERATO  che questo Ente non ha ancora provveduto all’ approvazione del Bilancio 2020/2022 e pertanto 
opera in regime di esercizio provvisorio; 
 
DATO ATTO  che Con Delibera di n°103 del 06/08/2020, esecutiva,  la Giunta Comunale ha incaricato il 
Responsabile dell’area Tecnica,  ad attivare le procedure di alienazione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica e locali accessori (Patrimonio di Proprietà Comunale - ex D.L. 67/97 convertito in l. 153/97 - ex Case 
Popolari) così come previsto dal Regolamento per l’alienazione del Patrimonio Immobiliare  approvato con 
Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 14/03/2012 nel  piano di 
alienazione e valorizzazione e dismissione del patrimonio immobiliare del Comune di Floresta da parte del UTC, 
mediante manifestazione di interesse e offerta  contestuale ed esercizio del diritto di prelazione ex art. 10 del citato 
regolamento; 
 
DATO ATTO  che Con Delibera n°109 del 19/08/2020, esecutiva,  la Giunta Comunale ha approvato lo Schema 
Piano ed elenco degli immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e valorizzazione, ai sensi dell’art. 
58 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni della legge n. 133/2008 . 
 
DATO ATTO  che con note 4502-4503-4504-4505-4506-4507-4508-4509 del 21/08/2020 è stato avviato il 
procedimento per la contrattualizzazione della cessione dei predetti immobili con gli attuali occupanti aventi diritto; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo da introitare alle casse comunali quale corrispettivo del prezzo di 
vendita dei beni oggetto della cessione è di €. 147.225,00; 
 
RICHIAMETE  altresì: 
− La deliberazione di G.M. n. 111 del 19/08/2020 ad oggetto “Problematiche inerenti la sicurezza del territorio. 

Acquisto e messa in funzione di telecamere per la videosorveglianza”  
− La deliberazione di G.M. n. 69 del 16/06/2020 ad oggetto “Acquisizione, anche tramite noleggio e/o leasing 

finanziario e/o strumentale per la sostituzione di nr. 02 automezzi per le esigenze connesse alle funzioni 
fondamentali ed ai fabbisogni standard degli uffici e dei servizi. 

− La deliberazione di G.M. n. 112 del 19/08/2020 ad oggetto Realizzazione di una struttura in Piazza Umberto I° 
da utilizzare come centro di incontro e ufficio informazioni. 

 
DATO ATTO ,  altresì  che i predetti interventi rientrano nell’espletamento dei servizi indispensabili e connessi 
agli organi istituzionali di cui la D. M. 28 maggio 1993, nonché utili e necessari alle funzioni fondamentali 
dell’Ente ( art. 3 D.lgs 26/11/2010 n. 216; legge 42/2009 ; art. 19, comma1, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito 
dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 ) e risultano, altresì,  urgenti ed indifferibili per le motivazioni di legge sopra  
emarginate ed anche per le finalità che i predetti interventi devono adempiere in materia di ordine pubblico, 
controllo e sicurezza del territorio ( messa in funzione impianto di TVCC), protezione civile/antincendio/funzioni 
generali istituzionali/servizio idrico (automezzi ) e contenimento dell’emergenza sanitaria COVID-19 (centro 
informazione); 
 
CONSIDERATO: 

− che, né le somme relative  all’entrata in dipendenza del corrispettivo di vendita dei 
sopracitati immobili né, le somme relative alla spesa per interventi di che trattasi sono stati previsti 
nell’ultimo bilancio approvato 2019/2021; 



− che con delibera di G.M. n. 113 del 24/08/2020, allegata e parte integrante 
della presente, è stata approvata la necessaria variazione al Bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, annualità 2020; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, ratificare la variazione di Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021, annualità 2020, sia nella parte prima, relativa alle "ENTRATE", che nella parte seconda, 
relativa alle "SPESE", equilibrando le MAGGIORI SPESE (componenti negativi)  con le  MAGGIORI ENTRATE; 

 

VISTI:  
Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..; 
1'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
Il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Lo Statuto Comunale 
 

PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  
D E L I B E R I 

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, che qui si confermano, di: 

1) ratificare, ai sensi dell' art. 175, comma, 4 del T.U.E.L., la variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2019/2020, annualità 2020, sia nella parte prima, relativa alle "Entrate", che nella parte seconda relativa alle 
"Spese", secondo le risultanze del prospetto contabile redatto e firmato dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente alla Delibera di G.M. 
n. 113/2020,  recependo  la variazione al bilancio di previsione 2019/2020,  esercizio finanziario 2020; 

2) dare atto, che a seguito della variazione vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica e mantenuti gli equilibri 
del bilancio; 

3) trasmettere la presente proposta al Revisore dei Conti per il parere di competenza; 

4) rendere il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere con successivi 
atti amministrativi. 
 

Floresta li 01/09/2020 
 

Il Responsabile dell'Istruttoria               Proponente Il Sindaco 
  F.to  Rag. Antonina Casella                F.to  Sig. Cappadona Antonino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 01/09/2020                                                         IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to   Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  01/09/2020                                                       IL RESPONSABILE                    

                                                                        F.to   Rag: Antonina Casella 



La seduta è pubblica 

 

Delibera del C.C. n. 29 

Seduta del 10.09.2020 

 

 
Il Presidente passa alla trattazione del 12 punto iscritto all’ordine del giorno: “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 durante l’esercizio provvisorio Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - Ratifica delibera G.M. 113” da lettura della parte dispositiva della proposta. 
 
 
A questo punto, non essendovi interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta in esame 
che riporta il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti n. 09 
Consiglieri votanti n. 09 
Favorevoli n. 04: ( Liuzzo Antonina Tiziana – Casella Antonino – Albana e Scalisi Maria C.) 
Astenuti n. 0; 
Contrari n. 05: (Monforte – Scalisi Marco – Lo Grande Lucia – Stroscio e Tranchita); 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In esito alle votazioni sopra riportate. 

 

D E L I B E R A 

 - Di non approvare, l’allegata proposta di deliberazione di “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 durante l’esercizio provvisorio Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 
Ratifica delibera G.M. 113”. 

 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande  F.to  Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana    F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 723 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 20.11.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 20.11.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10.09.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 10.09.2020        Il Segretario Comunale 
                                             F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 
 
 

 
 


